Non ostante questa mia persuasione per reintegrarse detti vicari a la solita abusione et che li suoi beneficiati non habbino a riconoscere né principe né iconomo in le sue diocesi, intendo che ne han scritto et irritato li suoi reverendissimi padroni, acìo loro in qualche modo fraudolento (perché altrimenti non ponno) ricorran a la Maestà Cesarea a V.S. e al illustrissimo Monsignor suo padre per ottenere di non esser soggetti li beneficiati a dar notitia et pigliar el beneplacito del iconomo, avanti che prendano il possesso di benefici, il che come ho detto a loro non pregiudica niente, ma quel che loro forsi vorranno seria ben pregiudicio non solo del honor mio che ho vivificato quella buona usanza, ma ancora di quel di Sua Maestà et de le signorie vostre, et de la giustitia, et se rideriano ben de tutti, se con qualche rettoricato inganno ottenessero questa loro iniquità, per l'odio che hanno a questo officio del iconomo, non ostante che sia deputato dal imperatore et confermato dal Papa; ne son più espedita raggione a far tacere

^a *Ilegible a causa de la guillotina*

^b *Ilegible a causa de la guillotina*

costoro, che, se'l Papa si contenta, anzi comanda che nessuno possa apprendere possesso di beneficî in questo stato et che habbino li suoi brevi et lettere apostoliche espedita, se prima non hanno il beneplacito del iconomo generale, perché non se ne hanno da contentare et volere il medemo li reverendissimi cardinali et vescovi.

Io ne ho voluto anticipare tempo e informarne la V.S. a la quale supplico si degni comunigare el tutto (se gli parerà) al illustrissimo monsignor suo padre, e poi si per conservatione de la solita prerogativa di sua Maestà si ancora per hoonor mio del quale per// (f.239r) loro somma bontà son protettori et signori miei, si degnino tener a memoria di non concedere a questi prelati cosa che dimandino contra l'officio sopradetto de iconomo et contra la buona usanza che ho riformato qui con espresso consentimento di questo signor Governatore et de tutto el Consiglio Secreto.

Perdonimi quest'altra molestia, et in sua buona gratia per sempre divotissimamente me raccomando. Da Milano VI di Aprile MDXLVIII.

Di V.S. Reverendissima et illustrissima.

Li prelati che potriano scrivere o far pregar costi per le cose sopradette sono questi *verbigratia*

Il R^{mo} di Ferrara, il R^{mo} de Monte,
il R^{mo} di Ravenna et R^{mo} de Gambara.

Obligatissimo servitore perpetuo.
M. Antonio Patanella.

Dorso: Al R^{mo} et Ill^{mo} signor mio osservandissimo et signor vescovo d'Arras, del consiglio supremo di Sua Maestà et Corte.